
お申し込み方法 お申し込み先 受付時間など＊

NTT東日本また
はNTTドコモの
電話回線から

局番なしの「115番」
●�NTT東日本の加入電話、ひかり
電話、NTTドコモの携帯電話、
その他一部事業者からご利用で
きます。お客さまのご利用回線
によってはNTTの115番以外に
接続される場合があります。

午前8時〜午後7時（年中無休）
●�携帯電話からのご利用は、月間6通以上電
報をお申し込みになる場合、6通目以降は
クレジットカード払いを前提に受付をいた
します。
●�光コラボレーション事業者回線をご利用の
場合、電話料金との合算払いがご利用いた
だけない場合があります。

「115番」でお申
し込みができな
い電話および公
衆電話

0120-759-560
●�電報料金は、クレジットカード
でのお支払いとなります。

午前8時〜午後7時（年中無休）
●�ご利用可能クレジットカード種類：VISA、
Master、JCB、アメリカン・エキスプレス、
ダイナースクラブ。

電報申込
サイト
「D-MAIL」

パソコン・スマートフォン
https://www.ntt-east.co.jp/dmail/
 

24時間

耳や言葉が不自
由なお客さまの
ためのファクス

FAX 0120-789-379
（全国共通）
●�耳や言葉が不自由なお客さまは
ファクスでのお申し込みを承り
ます。

午前8時〜午後7時（年中無休）

＊当日配達をご希望の場合、午後2時までの受付となります。

電報の概要
　電報事業は、1869年12月25日（新暦1870年1月26日）にサービスが開始、緊急時の通
信手段として広く利用され、重要な役割を果たしてきました。
　現在、電話やインターネットなど、通信手段の多様化により、電報の役割や利用形態
は大きく変化し、結婚・誕生日・記念日などのお祝いで「言葉のギフト」として幅広い
層のお客さまにご利用いただいております。
　また、電報台紙は、キャラクター電報をはじめ、プリザーブドフラワーDENPO、う
るし電報、グリーティングDENPO、線香電報、刺しゅう電報、おし花電報などをライ
ンアップし、真心を贈るさまざまな利用シーンに合わせお選びいただけます。
　お申し込み方法は、電報台紙やお届けイメージを画像で確認でき、文例などを選ぶだ
けで簡単に申し込みができるインターネット電報申込サイト「D-MAIL」、敬称や言葉
遣いなどをオペレーターと相談しながら申し込みができる「電話」からお選びいただけ
ます。
　今後も、お客さまにご満足いただけるよう、新たな利用機会の提案、新しい電報台紙
の検討・開発を行っていきます。

電報



名　称 金　額 内　容

慶
祝
用

プリザーブドフラワー
DENPO ローズガーデンボックス 電報料＋12,100円

高級感のあるアイボリー色のレザー調ボックスに、赤を基調としたプリザーブドフラワーのバラを
アレンジした華やかな電報台紙です。お部屋に飾るインテリアとしても、アクセサリーを入れる小
物入れとしてもお楽しみいただけます。

うるし電報 鶴　プリザーブドフラワー付き 電報料＋  7,920円 羽ばたく鶴を金色の蒔絵で描いた高級感のある、うるし蓋の電報台紙です。真紅のバラ一輪のプリ
ザーブドフラワーを添えてお届けします。

キャラクター電報 ミッキーマウス（ラブリー）
＆ミニーマウス（ラブリー） 電報料＋  7,700円

お馴染みのスタイルに、黄色い蝶ネクタイのミッキーマウスとピンクのリボンとハイヒールでおめ
かししたミニーマウスのぬいぐるみをセットでお届けします。手足を自由に動かすことができ、お
気に入りのポージングでお部屋に飾ったり、ごっこ遊びをしたりと、楽しみ方は自由自在。世代を問
わずあらゆるシーンでお贈りいただけます。

刺しゅう電報 鳳凰 電報料＋  2,970円 金色の表紙に雪輪紋、梅の花、鳳凰のデザインの箔押しを施し、中央の窓に二羽の鳳凰が羽ばたくさ
まを刺しゅうで表現した電報台紙です。

グリーティング
DENPO

チェリーブロッサム（さくらの木）_
Lovepop 電報料＋  2,420円

アメリカブランド「Lovepop」の精巧な3Dカードです。日本の切り絵をベースにデザインした満開の
桜の木のカードは、春のお祝いにぴったりです。
※詳細につきましては、以下のURLをご参照ください。
　＜https://www.ntt-east.co.jp/dmail/g-denpo/＞

弔
慰
用

プリザーブドフラワー
DENPO 祈り 電報料＋18,700円 濃淡を効かせた紫色のバラのプリザーブドフラワーを贅沢に使用した電報台紙です。

うるし電報 菊あかり　線香「哀星」付き 電報料＋  7,920円
黒塗りの漆の上に、繊細な菊や螺鈿風の装飾を加えた桔梗の蒔絵を施した、高級感と上品さのある
弔慰用のうるし電報です。印象の異なる3種類の香りをセットにした、日本香堂製の煙が控えめなお
線香「哀星」を添えてお届けします。

七宝電報 哀悼　白百合 電報料＋  5,280円 精巧で美しい七宝焼きで白百合を描いた高級感のある電報台紙です。深緑を基調としたフレームに
は銀色の箔押しを施しています。

おし花電報 慕情 電報料＋  4,180円 淡い紫を基調とした清楚できよらかな彩りが美しいおし花の電報台紙です。

刺しゅう電報 永菊 電報料＋  2,970円 紺色の表紙の四隅に菊の花の銀色の箔押しを施し、中央の窓に小菊が連なり咲くさまを刺しゅうで
表現した電報台紙です。

※その他多数電報台紙を取りそろえております。詳細は以下のURLをご参照ください。
　電報申込サイト「D-MAIL」＜https://www.ntt-east.co.jp/dmail/＞
※�複数の商品をお買い求めいただいた場合、お手元で計算された額と実際の請求額が異なる場合があります。
※デザインは予告なく変更する場合があります。
※掲載内容は2024年9月1日現在の情報です。

電報料金� （税込）

ページ数 Web 電話

1ページ目
（300文字［30文字×10行］） 1,320円 1,760円

2ページ目～
（420文字［30文字×14行］）

※1ページ単位の料金です。
   330円    330円

主な電報台紙 （税込）



※�表示価格は台紙料金です。別途電報料金（お申し込み方法・ページ数に応じた料金）
がかかります。
※ほかの商品や詳細については、
　電報申込サイトD-MAIL（https://www.ntt-east.co.jp/dmail/）をご確認ください。

■主なお祝い電報商品

カタログギフト
高島屋セレクト

プリザーブドフラワー
ローズガーデンボックス

プリザーブドフラワー
フラワーフォトフレーム

うるし
鶴

14,080円（税込） 12,100円（税込） 7,150円（税込） 6,820円（税込）

西陣織小皿電報
花扇

おし花
七彩

刺しゅう
鳳凰

おし花
はなやか

5,280円（税込） 4,180円（税込） 2,970円（税込） 1,430円（税込）

■主なお悔み電報商品

プリザーブドフラワー
祈り

プリザーブドフラワー
追悼花

寝かせる線香皿
清香

プリザーブドフラワー
想藍

18,700円（税込） 15,180円（税込） 11,000円（税込） 10,120円（税込）

うるし
菊あかり

七宝
哀悼　白百合

おし花
慕情

刺しゅう
永菊

6,820円（税込） 5,280円（税込） 4,180円（税込） 2,970円（税込）

電報台紙のラインナップ例� ※2024年9月1日時点の商品の一部です。



取扱通数 

弔慰電報

おし花系

刺しゅう系

うるし系

フォーマル系

ベーシック系

種　　　　類

電　　　　報

一般電報

慶祝電報

おし花系�

刺しゅう系�

うるし系�

フォーマル系�

メロディ系�

キャラクター系�

カジュアル系�

ベーシック系

2022年度
販売通数

合計

184 

8 

40 

15 

9 

1 

0 

0 

2 

2 

11 

136 

57 

28 

4 

13 

34 

95.7%

192 

25 

52 

20 

14 

1 

0 

0 

2 

1 

14 

115 

52 

26 

3 

7 

27 

87.0%

376 

33 

92 

35 

23 

2 

0 

0 

4 

3 

25 

251 

109 

54 

7 

20 

61 

91.3%

326

15

85

32

21

2

0

0

3

2

24

227

98

50

8

15

57

95.5%

西日本東日本 合計

162

9

48

19

12

1

0

0

2

1

13

105

48

23

3

6

25

94.6%

164

6

37

13

8

1

0

0

2

1

11

122

50

27

5

9

31

96.4%

東日本 西日本

2023年度
販売通数

慶弔比率

※各数値は年度末のもの。

D-MAIL
利用状況 合計

1997年度   5
1998年度 15

1999年度
1社体制時＊1     5

  25東日本＊2   13
西日本＊2     7

2000年度
東日本   31

  57
西日本   26

2001年度
東日本   66

131
西日本   65

2002年度
東日本   90

182
西日本   92

2003年度
東日本 110

220
西日本 110

2004年度
東日本 132

256
西日本 124

2005年度
東日本 150

291
西日本 141

2006年度
東日本 161

313
西日本 152

2007年度
東日本 171

339
西日本 168

2008年度
東日本 168

343
西日本 175

2009年度
東日本 162

334
西日本 172

2010年度
東日本 160

335
西日本 175

2011年度
東日本 154

321
西日本 167

2012年度
東日本 146

305
西日本 159

2013年度
東日本 142

297
西日本 155

2014年度
東日本 142

286
西日本 144

D-MAIL
利用状況 合計

2015年度
東日本 136

278
西日本 142

2016年度
東日本 134

268
西日本 134

2017年度
東日本 127

253
西日本 126

2018年度
東日本 120

249
西日本 129

2019年度
東日本 115

229
西日本 114

2020年度
東日本 99

198
西日本 99

2021年度
東日本 106

208
西日本 102

2022年度
東日本 114

219
西日本 105

2023年度
東日本 122

233
西日本 111

（参考）D-MAILでのお申し込み状況

※各数値は年度末のもの。
＊1 �1社体制時の数値は、1999年4月1日〜1999年6月30日のもの。
＊2 �東日本、西日本の数値は、1999年7月1日〜2000年3月31日のもの。

（単位：万通）
（単位：万通）



（参考）電報発信通数の推移

年　度 慶　弔 一　般 総合計
電
電
公
社
時
代

1953 323 8,745 9,068

1954 442 7,854 8,296

1955 548 7,564 8,112

1956 624 7,775 8,399

1957 828 7,641 8,469

1958 790 7,621 8,411

1959 879 7,897 8,776

1960 793 8,170 8,963

1961 860 8,503 9,363

1962 1,032 8,005 9,037

1963 1,331 8,130 9,461

1964 1,549 7,492 9,041

1965 1,777 6,748 8,525

1966 1,948 6,188 8,136

1967 2,126 5,641 7,767

1968 2,259 4,987 7,246

1969 2,422 4,722 7,144

1970 2,668 3,980 6,648

1971 2,954 3,438 6,392

1972 2,714 2,876 5,590

1973 2,761 2,055 4,816

1974 2,845 1,783 4,628

1975 2,905 1,620 4,525

1976 2,749 1,440 4,189

1977 2,667 1,222 3,889

1978 2,744 1,175 3,919

1979 2,986 1,119 4,105

1980 3,000 1,104 4,104

1981 3,093 1,103 4,196

1982 3,269 1,062 4,331

1983 3,412 1,041 4,453

1984 3,403 765 4,168
※
Ｎ
Ｔ
Ｔ
発
足

1985 3,539 527 4,066

1986 3,572 433 4,005

1987 3,721 383 4,104

1988 3,781 366 4,147

1989 3,971 367 4,338

年　度 慶　弔 一　般 総合計

1990 4,080 369 4,449

1991 4,289 407 4,696

1992 4,276 397 4,673

1993 4,140 360 4,500

1994 4,016 313 4,329

1995 3,813 326 4,139

1996 3,659 361 4,020

1997 3,361 395 3,756

1998 3,215 403 3,618
＊
１ 

Ｎ
Ｔ
Ｔ
東
日
本
・
Ｎ
Ｔ
Ｔ
西
日
本
分
社
化

1999 3,008 400 3,408

2000 2,718 394 3,112

2001 2,506 377 2,883

2002 2,308 413 2,721

2003 2,157 375 2,532

2004 1,976 204 2,180

2005 1,877 149 2,026

2006 1,740 121 1,861

2007 1,683 89 1,772

2008 1,521 68 1,589

2009 1,368 52 1,420

2010 1,230 49 1,279

2011 1,110 35 1,145

2012 1,007 29 1,036

2013 921 29 950

2014 840 34 874

2015 759 40 799

2016 673 44 717

2017 609 50 659

2018 538 57 595

2019 476 49 525

2020 373 33 406

2021 367 37 404

2022 343 33 376

2023 312 15 326

　  （参考）取扱通数のピーク

1963 9,461

1953年度
1954年度
1955年度
1956年度
1957年度
1958年度
1959年度
1960年度
1961年度
1962年度
1963年度
1964年度
1965年度
1966年度
1967年度
1968年度
1969年度
1970年度
1971年度
1972年度
1973年度
1974年度
1975年度
1976年度
1977年度
1978年度
1979年度
1980年度
1981年度
1982年度
1983年度
1984年度
1985年度
1986年度
1987年度
1988年度
1989年度
1990年度
1991年度
1992年度
1993年度
1994年度
1995年度
1996年度
1997年度
1998年度
1999年度
2000年度
2001年度
2002年度
2003年度
2004年度
2005年度
2006年度
2007年度
2008年度
2009年度
2010年度
2011年度
2012年度
2013年度
2014年度
2015年度
2016年度
2017年度
2018年度
2019年度
2020年度
2021年度
2022年度
2023年度

慶弔

一般

（1999年）
NTT東日本・NTT西日本

分社化

（1994年）
漢字電報
サービス開始

（1998年）
キャラクター
電報販売開始

（1984年）
ファクスによる
電報受付開始

（1997年）
インターネットによる
電報受付開始

（2022年）
文字課金からページ課金へ

料金体系見直し

（1985年）
・NTT発足
・付加価値電報＊2
販売開始

（1973年）
慶弔電報が一般
電報を超える

（1963年）
取扱通数のピーク
9,461万通

10,0000 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 （万通）

　 1953年からの経年別電報通数（全国）� （単位：万通）

　  ＊1 記載数値は、1999年以降、NTT東日本、NTT西日本の取扱通数合計数値
＊2 付加価値電報→�メロディ電報、おし花電報、刺しゅう電報、うるし電報、七宝電報、キャラクター電

報などの導入


